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1 Úvod

Od roku 1990 se za�íná ve v�tší mí�e hovo�it o možnostech nahrazení

antibiotických stimulátor� r�stu, používaných ve výživ� zví�at jinými typy alternativních

produkt� nap�íklad fytogenními stimulátory, enzymy a probiotiky. Snaha produkovat

nezávadné potraviny vyústila v roce 1997 k první zakázané antibakteriální látce pro sti-

mulaci r�stu avoparcinu. V druhé etap� - od poloviny roku 1999 se zákaz rozší�il i na další

látky.

Tyto omezující kroky završil úplný zákaz využívání veškerých antibiotických

r�stových preparát� od 1.1. 2006. Zákaz „antibiotik“, v evropské legislativ� je pro tuto

skupinu dopl�kových látek již delší dobu tento pojem zaveden, je v souladu s na�ízením

Evropského parlamentu rady (ES) �. 1831/2003 z 22. zá�í 2003 o dopl�kových látkách ve

výživ� zví�at.

Od 1. ledna 2006 se tedy žádné antibiotické stimulátory r�stu nesm�jí používat ani k

výrob� premix� nebo krmných sm�sí, ale ani nesm�jí být zkrmovány ve sm�sích, které byly

vyrobeny s použitím t�chto látek p�ed 1. lednem 2006.

Pokud by nebyl zákaz respektován a používání antibiotik se ve výživ� zví�at

kdekoliv objevilo, znamenalo by to nejen možnost postihu ze strany kontrolního orgánu

(ÚKZÚZ) podle § 19 zákona o krmivech, ale také riziko pro náš exportní trh s potravinami

živo�išného p�vodu.

K tomuto rozhodnutí, jímž jsou antibiotické stimulátory úpln� vy�azeny z krmiv

pro dr�bež a ostatní hospodá�ská zví�ata, vedly poznatky prokazující jejich negativní vliv

na potraviny živo�išného p�vodu ur�ené pro lidskou výživu.

Cílem této diplomové práce je ov��ení vlivu rostlinného stimulátoru r�stu

Biostrong 510 ve výkrmu brojlerových ku�at a jeho možná náhrada v provozu za

antibiotický stimulátor r�stu dr�beže - avilamycin.
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2 Literární p�ehled

Antibiotika náleží do skupiny látek, u nichž je prokázáno, že podporují r�st

organismu. Tato skute�nost byla popsána již krátce po jejich samotném objevu. První

antibiotikum penicilin v r. 1929 objevil Alexander Flemming, ale jeho objev nedošel uznání,

až o 10 let pozd�ji byl penicilin znovuobjeven Floreyem, Chainem a Heatlem.

V padesátých letech 20 století za�ala být antibiotika p�idávána do krmiva

hospodá�ských zví�at. Stimuloval se jimi nejen jejich r�st, ale vzr�stala tak i o ochrana p�ed

možnými infekcemi. Díky použití antibiotických stimulátor� r�stu u dr�beže došlo ke

zvýšení po�tu vykrmovaných zví�at na metru �tvere�ním. Z p�vodních 12 - 15 ks zví�at na

metr �tvere�ní (p�ed 15 - 20 lety), je v sou�asnosti praktikováno pr�m�rn� 20 - 22 ks na

metr �tvere�ní.

U antibiotických stimulátor� r�stu, jak uvádí FISCHEROVÁ (2006), nelze

samoz�ejm� opomenout období po�átku jejich používání. Ve výkrmu se nejd�íve využíval

penicilin, dále jej následoval tetracyklin a zinkbacitracin. V lo�ském roce bylo možné ješt�

zkrmovat poslední �ty�i antibiotické látky flavofosfolipol, monenzinát sodný,

salinomycinát sodný a avilamycin, ale ty jsou dnes již také zakázány.

V dob�, kdy bylo budování velkochov� v po�átcích, se antibiotika považovala tém��

za zázrak. Série opakovaných p�esných srovnávacích pokus� ÚKZÚZ, provád�ných v

zem�d�lských provozech v r�zných obdobích p�i zavád�ní nových látek, vždy potvrzovaly,

že ve zhoršených hygienických podmínkách chov� jsou výsledky p�ízniv�jší. V dobrých

podmínkách p�i stejné úrovni výživy byly získávány výsledky nevýrazné, s malou nebo

žádnou statistickou pr�kazností, což se následn� projevilo na ekonomickém p�ínosu

(FISCHEROVÁ, 2006).

Obdobný záv�r o používání “antibiotik” v chovech uvádí také VÝMOLA (2006).

Ve výkrmu brojler� a prasat je pozorována silná korelace mezi spot�ebou antibiotik a

farmami s horší užitkovostí. Lepší farmá�i mívají zdrav�jší zví�ata p�i menším použití

antibiotik.

U antibiotických stimulátor� r�stu mechanismus ú�inku spo�ívá v zásahu do

metabolických proces� bakterií trávicího traktu, �ímž dochází ke zvýšenému využití energie,

lepší stravitelnosti protein� a následné tedy i k rychlejšímu r�stu (NOVOTNÁ, 2002).
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HERA a BIFKOVÁ (1999) uvád�jí, že základním principem p�sobení antibiotik je

selektivní ovlivn�ní specifických proces� mikroorganism� bez vážného ovlivn�ní

makroorganismu. Pokud antibiotika bakterie p�ímo usmrcují, �íkáme že p�sobí

baktericidn�. Naopak bakteriostatický efekt je takový, kdy uvedené látky inhibují r�st

bakterií a umož�ují, aby imunitní systém organismu mikroby usmrtil.

Antibiotické stimulátory se využívaly p�edevším k potla�ení nežádoucí

gramnegativní mikroflóry a k podpo�e žádoucí grampozitivní (ADAMOVÁ, 2006).

V minulých letech tak byla využívána celá �ada antibiotik jako r�stové stimulátory

(nap�íklad chlortetracyklin, bacitracin, avoparcin a tylosin).

Na základ� nových poznatk� byly publikovány r�zné pohledy na problematiku r�stových

antibiotik. V roce 1998 uve�ejnil �asopis Náš Chov p�eklad �lánku z Veterinary Records. Kde se

uvádí, že myšlenka vzniku rizika rezistence v��i antibiotik�m u lidí se poprvé ukázala p�ed 30

lety, ale p�es mnohé zkoušky se dosud nepoda�ilo prokázat její v�decké opodstatn�ní. Odborníci

proto varují p�ed neuváženým zákazem r�stových stimulátor�, který by m�l vážný dopad na

ekonomiku evropského potraviná�ského pr�myslu a welfare zví�at (ANONYM, 1998).

Nyní se oproti tomu v tisku �asto publikuje, že b�hem intenzivního používání

antibiotických r�stových stimulátor� byly postupn� zjiš�ovány i n�které nežádoucí ú�inky,

které zkrmování t�chto látek p�ináší. Významná je možnost vzniku antibiotické rezistence u

mikroorganism� a její p�enos ze zví�at na lidi, tzv. k�ížové resistence v��i látkám

používaným proti bakteriálním infekcím (FISCHEROVÁ, 2006).

HOLUB (2005) uvádí, že je tato odolnost bakterií následn� d�di�n� p�edávána

geneticky pomocí nukleonových kyselin. P�i používání „antibiotik“ tak hrozilo reálné

nebezpe�í nižšího ú�inku stimulátor� a zárove� vlastních antibiotik používaných p�i lé�ení

infek�ních onemocn�ní u zví�at a lidí. U dr�beže by to znamenalo zvýšení mortality a

náklad� na vyprodukované maso.

Za nezanedbatelné se dá také považovat p�etrvávání reziduí antibakteriálních látek v

živo�išných produktech a s tím spojené nežádoucí ú�inky na zdraví lidí. Zbytkové látky

v živo�išných produktech mohou vyvolávat i alergické reakce a následné snížení odolnosti.

Ze statistik provedených v posledních desetiletích je z�ejmé, že dochází obecn�

k degradaci ú�ink� veškerých antibiotik (HOLUB, 2005).

Dle FISCHEROVÉ (2006) k p�ímému ohrožení zdraví lidí antibiotiky nedochází,

pokud byla aplikována v souladu s podmínkami stanovenými pro jejich povolení, což

nap�íklad znamená dodržování dávkování a ochranných lh�t.
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Vylou�ení antibiotických r�stových stimulátor� bez jiných opat�ení zhoršuje trávicí

procesy a dochází k rozvoji nežádoucí bakteriální aktivity. Jedním z hlavních ú�ink� p�i

používání antibiotických stimulátor� r�stu byly lepší p�ír�stky zví�at, takže m�žeme

p�edpovídat, že se nám o tento pom�r m�že zhoršit užitkovost a prodlouží doba výkrmu.

Stimulátory r�stu zlepšovaly index konverze krmiv. Budeme mít tedy vyšší spot�ebu na


[…]


tyto extrakty, mají pozitivní ú�inek na optimální složení a množství st�evní mikroflóry.

JARNROZI et al. (2003) ve své práci použil krmivo bez stimulátor� r�stu

(kontrolní skupina) a dále 3 krmiva, která obsahovala 10 ppm avilamycinu, 150 ppm a 300

ppm rostlinného extraktu obsahující kapsaicin (1,98 g/100 g), karvakrol (4,95 g/100 g) a

cinnamaldehyd (2,97 g/100 g). Ve srovnání s kontrolní skupinou krmivo obsahující

antibiotikum, 150 ppm nebo 300 ppm rostlinného extraktu zvýšilo t�lesnou hmotnost o 4,7;

5,4 a 8,1% a konverzi krmiva o 5,8 ; 3,1 a 7,1%.

V pokusu Herna´ndez et al. (2004) je konstatováno, že fytogenní stimulátory tvo�ené

esenciálními oleji (200 mg/kg krmiva) z dobromyslu (thymol, karvakrol), sko�ice

(cinnamaldehyd a eugenol) a papriky (kapsaicin), m�ly podobný ú�inek na užitkovost

brojler�, jako antibiotický r�stový stimulátor - avilamycin (10 mg/kg krmiva). Pokus

probíhal od 21 dne do 42 dne stá�í brojler�.

KAMEL (2002) ve své studii použil krmiva bez stimulátor� r�stu a krmiva

s rostlinnými stimulátory. Uvádí, že p�i pokusném výkrmu ku�at došlo ke zlepšení

konverze krmiva díky rostlinným výtažk�m z 1,68 kg krmiva na kg p�ír�stku (konverze

krmiva bez stimulátoru) na 1,58 kg krmiva na kg p�ír�stku hmotnosti. Což je zlepšení

konverze krmiva o 6,3 %.

Výsledky studie SARICA et al. (2005) ale naopak prokázaly, že antibiotický

r�stový stimulátor (flavomycin) a dv� rostlinná krmná aditiva (tymián a �esnek) nem�la
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žádný významný ú�inek na ekonomické ukazatele výkrmu. Jeho pokusy probíhaly na

ku�atech ROSS 308.

Studie provedená v MTD Ústrašice v lednu a únoru roku 2002, prokázala zlepšení

konverze krmiva o 2,2 %. V tomto pokusu byly srovnávány standardní krmné sm�si BR1,

BR2 a BR3 se stimulátorem avilamycinem (10 mg/kg sm�si) a Biostrongem 510 (150

mg/kg sm�si) (ŠAFRÁNEK, 2004).

PANTOFLÍ�KOVÁ (2004) uvádí ve své práci zam��ené na porovnání dvou

stimulátor� r�stu a to avilamycinu (10 mg/kg krmné sm�si) a Bistrongu 510 (150 mg/kg

sm�si), že v jednom p�ípad� došlo ke zlepšení konverze z 1,793 kg krmné sm�si/kg

hmotnosti (avilamycin) na 1,740 kg krmné sm�si/kg hmotnosti (Biostrong 510), což je cca

3 % zlepšení. V druhém p�ípad� pak byla zaznamenána naopak vyšší konverze krmiva u

Biostrongu z 1,601 kg krmné sm�si/kg hmotnosti (avilamycin) na 1,740 kg krmné

sm�si/kg hmotnosti (Biostrong 510), to je zhoršení konverze o cca 8 % oproti avilamycinu.

V pokusu uskute�n�ném na farm� v Nicov�, popsaném v této diplomové práci,

došlo na obou halách, kde byl použit fytogenní stimulátor r�stu Biostrong 510, ke zvýšení

hmotnosti a ke zlepšení konverze krmiva. Ku�ata na HALE P
ÍZEMÍ m�la o 0,5 % vyšší

hmotnost a brojle�i na STARÉ HALE byli o 3,8 % t�žší než na HALE PATRO. Zlepšená

konverze krmiva v��i HALE PATRO (avilamycin) byla vyšší o 2,72 % na HALE

P
ÍZEMÍ a o 5 % vyšší na STARÉ HALE.
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5 Záv�r

Ve této diplomové práci jsem hodnotil možnost náhrady antibiotických stimulátor�

r�stu, které jsou od 1.1. 2006 zakázány používat, fytogenními stimulátory r�stu.

Na základ� zjišt�ných výsledk� v tomto pokusu, kde byl porovnáván r�stový

antibiotický stimulátor avilamycin s fytogenním stimulátorem Biostrong 510, je možné

konstatovat, že fytogenní stimulátor r�stu je v tomto p�ípad� schopný ú�inn� nahradit

antibiotických stimulátor� r�stu.

Hmotnost ku�at v 35 dni v�ku byla na halách, kde byly p�idávány do krmiva

fytogenní aditiva, vyšší o 0,5 % (HALA P
ÍZEMÍ) a o 3,8 % (STARÁ HALA) oproti

HALE PATRO.

Konverzi krmiva Biostrong 510 zlepšil na HALE P
ÍZEMÍ o 2, 72 % a ve STARÉ

HALE dokonce o 5 % oproti PAT
E. Evropský index efektivnosti výkrmu byl díky

fytogennímu stimulátoru vyšší na PM o 4, 4 % a v SH o 8, 31 % než na PAT
E

(avilamycin).

Lepší konverze krmiva m�la za d�sledek snížení náklad� na krmivo o 52

halé��/ku�e, což by d�lalo na hale o 1 0000 kusech brojler� úsporu cca 5200 K� za jeden

turnus a cca 39 000 K� za rok, p�i ro�ní intenzit� 7,5 turnus�.

Na fytogenní stimulátory existuje �ada studií, které prokázaly jejich pozitivní vliv.

Je však nutné rostlinné stimulátor� r�stu i nadále studovat a tyto studie pak uve�ej�ovat,

aby bylo možné si z nich utvo�it objektivní pohled na tuto problematiku.
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