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Formulace cílu práce: (2) cíle byly vhodne formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodne zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správne zpracované

Celkový postup rešení: (1) postup rešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citacní normu - s výjimkami

Komentár: Vetší pozornost si zasloužila citace nekterých autoru v seznamu literatury

Úroven jazykového zpracování: (2) práce je jazykove zpracována na standardní úrovni

Komentár: Autor se dopustil nekolika preklepu

Presnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálne v porádku, celkový dojem je dobrý

Splnení cílu práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlej ší než cíle, které by ly vcetne dílcích splneny

Formulace záveru práce: (1) závery jsou velmi správne formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný prínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobre využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborne

Doporucuji práci k obhajobe: ANO

Otázky k obhajobe

Otázka 1: Jaké jsou podle Vašeho názoru reference a první zkušenosti ceských prvovýrobcu po
zákazu ASR

Otázka 2: Jaké ocekáváte dopady zákazu ASR v chovech drubeže

Další pripomínky, vyjádrení a námety k obhajobe práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomant se aktivne a velmi úspešne zapojil do SVOC na fakulte. Práce je velmi aktuální, výsledky
možného použití alternativních aditiv ve výžive brojlerových kurat jsou cenné.
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